山东省住房和城乡建设厅
山东省市场监督管理局

鲁建标字〔２０２４〕１０号

山东省住房和城乡建设厅

山东省市场监督管理局

关于征集２０２５年山东省工程建设标准

建议项目的通知

各市住房城乡建设局、城市管理局、市场监管局,济南、青岛市园林

和林业(绿化)局,各有关单位:

为贯彻落实«国家标准化发展纲要»,不断完善山东省工程建

设标准体系,根据«山东省工程建设标准化管理办法»等有关规定,

现就征集２０２５年度山东省工程建设标准制订建议项目有关事项

通知如下:

一、征集方向

围绕全省住房城乡建设事业高质量发展要求,立足现实行业

—１—

需要和长远发展需求,聚焦社会关切、群众关心的技术标准问题,

重点征集方向如下:

(一)低碳节能与绿色发展.包括住建领域碳达峰碳中和、建

筑节能、高星级绿色建筑、零碳建筑、可再生能源建筑应用、绿色化

改造、建筑能耗和碳排放等.

(二)四好建设与城市更新.包括高品质住宅、完整居住社区、

城市生命线安全工程、新型城市基础设施(设备)更新建设和改造、

城市生态修复、质量提升和常见问题防治等.

(三)防灾减灾与保护传承.包括建设工程安全、建筑减震隔

震、城市防洪排涝、城市节水和供水安全,历史文化名城名镇名村、

历史文化街区、历史建筑、传统村落保护与利用等.

(四)数字住建与数智应用.包括城市基础设施智能化建设、

智能建造、建筑工业化协同发展、数字工程、数字住房、数字城市、

数字村镇、工程建设项目全生命周期数字化、工程造价数据等.

二、项目范围、条件和类别

(一)项目范围.没有国家标准、行业标准或为细化提高国家

标准、行业标准,需在全省范围内对相关工程建设技术做出统一规

定的,可以申请制定工程建设地方标准.鼓励取得良好实施效益

且符合地方标准管理要求的团体标准、企业标准转化为地方标准.

不予受理的项目范围:

１．不符合法律法规、政策要求的;

２．与现行国家标准、行业标准、地方标准存在重复或矛盾,已

—２—

列入国家标准、行业标准、地方标准制定计划的;

３．仅适用于我省部分行政区域的;

４．尚未在我省范围内进行实践验证和应用推广的工程建设技术;

５．涉及对市场主体开展评比、达标、评价、考核等事项的;

６．妨碍排除、限制市场竞争的;

７．工程建设产品标准、工程建设产品检验检测方法标准;

８．涉及部门工作职责的管理标准,行政法规和规范性文件已

作出规定的,增加权利人职责、权力、义务事项的;

９．其他不符合我省工程建设地方标准制定范围的.

(二)项目条件

１．符合国家和省有关法律法规、规章以及技术经济政策规定;

２．安全适用、经济合理,体现我省气候、地理、环境等特点;

３．具有成熟的工程建设技术应用实践经验;

４．在我省范围内已有较为成熟的市级以上技术导则、指南等

标准化指导性技术文件或团体标准、企业标准,且在工程建设项目

中予以应用;

５．涉及专利技术的,应取得专利权人许可在实施地方标准时

免费实施其专利;

６．拟纳入标准中的新技术、新工艺应获得省级以上科技成果

奖,且在我省推广应用一年以上.

(三)项目类别

１．制定项目(列入２０２５年度制定计划).经行业主管部门充

—３—

分研究论证,属于住房城乡建设领域高质量发展急需、特需项目

(包括但不仅限于附件１),已形成较为成熟的、达到公开征求意见

条件的标准草案,２０２６年６月前能够完成标准报批的项目.

２．研究项目(纳入标准项目储备库).围绕住房城乡建设领域

重点工作,行业主管部门拟研究制定的项目,已开展相关基础性研

究,初步形成标准草案.

三、申报推荐程序

(一)征集.“２０２５年度工程建设标准重点计划项目”公开征

集主编单位;建议项目可从«山东省住房城乡建设领域标准化发展

十四五规划»«山东省住房城乡建设领域绿色低碳发展地方标准体

系»中选题申报,也可根据申报范围自主选题、自拟名称,根据标准

草案成熟程度,提出项目类别意见.

(二)申报.申报单位将«山东省工程建设标准立项申请书»

(从省住房城乡建设厅官网“标准造价”专栏下载)和标准草案报送

至各市主管部门.

标准内容涉及专利的,应同时提供关于标准中商标权/专利

权/著作权的声明及专利持有人授权文件等资料.

(三)推荐.请各市主管部门根据征集方向、项目范围条件等

要求,对报送的建议项目进行汇总推荐,同一领域、内容相近的相

关标准要整合成综合性、通用性标准.

请于１２月２０日前将«山东省工程建设标准项目推荐汇总表»

(附件２,一式一份)、推荐项目的«山东省工程建设标准立项申请

—４—

书»(一式两份)和标准草案纸质版(一式一份)报送至省工程建设

标准造价中心,电子版发送至邮箱lilei７０５８＠shandong．cn.

(四)提交.申报单位于１２月３１日前,从山东省住房和城乡

建设厅服务门户(https://２２１．２１４．６２．５３:９１０３/index)点击“登

录账号”,进入山东省统一身份认证平台“法人登录”进行申报,提

交«山东省工程建设标准立项申请书»(推荐单位盖章版)扫描件和

标准草案.

涉及住建领域重点工作、应对突发事件及经济社会发展急需

的项目,可随时申请立项.

四、其他要求

(一)主编单位不超过２家,参编单位不超过８家;主编单位为

２家的,标准编制工作由第一主编单位牵头并负责完成,牵头解决

标准编制的重大技术问题.

(二)主、参编单位应为使用该标准的勘察、设计、施工、监理、

检测、造价、科研等单位,鼓励涵盖标准使用各方主体.

(三)主、参编单位应具备法人资格,承担过与所主编标准内容

相关的工程建设勘察、设计、施工、监理、检测、科研等工作,并在相

关领域内具有较高水平,信用记录良好.

(四)主编人、主要起草人员应具备工程建设及相近专业副高

及以上职称,并有标准化工作经历.主编人应能统筹负责标准编

制、宣讲、技术解释等工作.

(五)制定项目计划发布后,标准名称、主编单位不得变动.制

—５—

定项目主编单位未在２０２６年６月前完成标准报批工作的,原则上

次年不得再申报制定项目.

(六)研究项目能够在立项当年１０月底前完成标准研究工作,

形成成熟的标准草案后,经论证可转为下一年度制定项目.

(七)鼓励社会团体制定原创性、市场急需的团体标准.鼓励

企业结合自身生产和经营需要,自主制定更加细化、更加先进的企

业标准.

(八)标准修订项目根据山东省工程建设标准复审工作安排另

行申报.

联系人:省工程建设标准造价中心 李磊、李红玉,联系电话:

０５３１－５１７６５５１６、５１７６５５１５,地址:济南市市中区三里庄１７号５０３

室,邮政编码:２５０００１,电子信箱:lilei７０５８＠shandong．cn,网站注

册登录事宜咨询电话:１５６８９７０３０２１.

附件:１．２０２５年度工程建设标准重点计划项目

２．山东省工程建设标准项目推荐汇总表

山东省住房和城乡建设厅
山东省市场监督管理局

２０２４年１１月１５日

—６—

附件 1

2025 年度工程建设标准重点计划项目

序号 标准名称 编制内容 指导处室

1

房屋市政工程安全文明

施工标准 第1部分：

房屋建筑工程

为做好安全生产标准化建设，规范房屋建筑工程施工现场安全文明施工，明确

施工基本要求、文明施工设施标准化、安全生产标准化、应急管理等要求，统

一安全文明标准化工地建设标准。

工程质量安全监管处

2

房屋市政工程安全文明

施工标准 第2部分：

市政工程

为做好安全生产标准化建设，规范市政工程施工现场安全文明施工，明确施工

基本要求、文明施工设施标准化、安全生产标准化、应急管理等要求，统一安

全文明标准化工地建设标准。

工程质量安全监管处

城市建设处

3
住宅工程渗漏防治

技术标准

统一山东省范围内住宅工程渗漏问题的防治技术标准，明确住宅工程渗漏防治

设计、施工及验收要求，提高住宅工程渗漏综合防治技术水平，为推动高品质

住宅工程建设提供支撑。

工程质量安全监管处

4
市政老旧地下管道

改造技术标准

对老旧地下管道改造过程提出要求，明确勘查评估方法，指明供、排水管道（泵

站）、热力管道（站）、燃气管道（设施）等的改造实施方案和质量检验整体

要求，为我省老旧地下管道改造提供技术支撑。

城市建设处

5
既有农村住宅节能保温

改造技术标准

为贯彻国家有关节约能源、保护环境政策，改善我省农村居住建筑室内热环境，

提高能源利用效率，对农村既有住宅节能保温性能。

建筑节能与科技处

村镇建设处

— 7 —

附件 2

山东省工程建设标准项目推荐汇总表

市住房和城乡建设局（公章）

项目

类别
序号 建议项目名称 申报单位 联系人 联系方式

制定

项目

1

…

研究

项目

1

…

填表人： 填表人联系方式：

— 8 —

　信息公开属性:此件主动公开

　山东省住房和城乡建设厅办公室 ２０２４年１１月１５日印发

	鲁建标字〔2024〕9号
	山东省住房和城乡建设厅
	山东省市场监督管理局
	关于征集2025年山东省工程建设标准
	建议项目的通知
	一、征集方向
	二、项目范围、条件和类别
	（二）项目条件
	（三）项目类别
	三、申报推荐程序
	四、其他要求

	附件：1.2025年度工程建设标准重点计划项目
	2.山东省工程建设标准项目推荐汇总表
	                         2024年11月15日